

**Universidad Nacional**  
**Programa de Gestión Financiera**  
**Sección Contabilidad**  
**Estado de Resultados**  
(Cifras en Miles de Colones)

Código	Nombre	Número de Nota	Abril 2020	Abril 2019
<b>4.</b>	<b>Ingresos</b>		<b>₡ 43.724.406,55</b>	<b>₡ 50.810.712,66</b>
<b>4.1.</b>	<b>Impuestos</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 1.033,96</b>
<b>4.1.1.</b>	<b>Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital</b>	<b>NOTA 21</b>	<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 1.012,03</b>
4.1.1.00.	Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital		₡ 0,00	₡ 1.012,03
<b>4.1.3.</b>	<b>Impuestos sobre bienes y servicios</b>	<b>NOTA 22</b>	<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 21,93</b>
4.1.3.02.	Impuestos específicos sobre la producción y consumo de bienes y servicios		₡ 0,00	₡ 21,93
<b>4.1.9.</b>	<b>Otros impuestos</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.1.9.99.	Otros impuestos sin discriminar		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.4.</b>	<b>Ingresos y resultados positivos por ventas</b>		<b>₡ 287.626,76</b>	<b>₡ 3.032.737,54</b>
<b>4.4.1.</b>	<b>Ventas de bienes y servicios</b>	<b>NOTA 23</b>	<b>₡ 38.518,74</b>	<b>₡ 332.801,29</b>
4.4.1.01.	Ventas de bienes		₡ 12,77	₡ 1.015,08
4.4.1.02.	Ventas de servicios		₡ 38.505,97	₡ 331.786,21
<b>4.4.2.</b>	<b>Derechos administrativos</b>	<b>NOTA 24</b>	<b>₡ 249.108,01</b>	<b>₡ 2.699.936,25</b>
4.4.2.99.	Otros derechos administrativos		₡ 249.108,01	₡ 2.699.936,25
<b>4.4.4.</b>	<b>Resultados positivos por ventas de inversiones</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.4.4.98.	Resultados positivos por ventas de otras inversiones		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.4.5.</b>	<b>Resultados positivos por ventas de bienes</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.4.5.02.	Resultados positivos por ventas de propiedades, planta y equipo		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.5.</b>	<b>Ingresos de la propiedad</b>		<b>₡ 1.134.737,22</b>	<b>₡ 1.275.186,02</b>
<b>4.5.1.</b>	<b>Rentas de inversiones y de colocación de efectivo</b>	<b>NOTA 25</b>	<b>₡ 1.134.206,02</b>	<b>₡ 1.174.212,03</b>
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		₡ 198.217,33	₡ 33.627,05
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		₡ 935.988,70	₡ 1.140.584,98
<b>4.5.2.</b>	<b>Alquileres y derechos sobre bienes</b>	<b>NOTA 26</b>	<b>₡ 531,20</b>	<b>₡ 16.454,86</b>

4.5.2.01.	Alquileres		₡ 531,20	₡ 16.454,86
4.5.2.02.	Ingresos por concesiones			₡ 0,00
<b>4.5.9.</b>	<b>Otros ingresos de la propiedad</b>	<b>NOTA 27</b>	<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 84.519,12</b>
4.5.9.08.	Intereses por documentos a cobrar		₡ 0,00	₡ 84.519,12
4.5.9.97.	Intereses por cuentas a cobrar en gestión judicial		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.6.</b>	<b>Transferencias</b>		<b>₡ 42.226.844,06</b>	<b>₡ 46.486.750,87</b>
<b>4.6.1.</b>	<b>Transferencias corrientes</b>	<b>NOTA 28</b>	<b>₡ 42.226.844,06</b>	<b>₡ 46.486.750,87</b>
4.6.1.01.	Transferencias corrientes del sector privado interno		₡ 0,00	₡ 10.000,00
4.6.1.02.	Transferencias corrientes del sector público interno		₡ 42.226.844,06	₡ 46.435.144,20
4.6.1.03.	Transferencias corrientes del sector externo		₡ 0,00	₡ 41.606,67
<b>4.6.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.6.2.01.	Transferencias de capital del sector privado interno		₡ 0,00	₡ 0,00
4.6.2.02.	Transferencias de capital del sector público interno		₡ 0,00	₡ 0,00
4.6.2.03.	Transferencias de capital del sector externo		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.9.</b>	<b>Otros ingresos</b>		<b>₡ 75.198,51</b>	<b>₡ 15.004,28</b>
<b>4.9.1.</b>	<b>Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	<b>NOTA 29</b>	<b>₡ 44.864,98</b>	<b>₡ 14.940,29</b>
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		₡ 44.863,40	₡ 14.940,29
4.9.1.02.	Diferencias de cambio positivas por pasivos		₡ 1,59	₡ 0,00
<b>4.9.4.</b>	<b>Recuperación de provisiones</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.9.4.02.	Recuperación de provisiones para deterioro de cuentas a cobrar		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.9.5.</b>	<b>Recuperación de provisiones y reservas técnicas</b>		<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
4.9.5.01.	Recuperación de provisiones para litigios y demandas		₡ 0,00	₡ 0,00
<b>4.9.9.</b>	<b>Otros ingresos y resultados positivos</b>	<b>NOTA 30</b>	<b>₡ 30.333,53</b>	<b>₡ 63,99</b>
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		₡ 30.333,53	₡ 63,99
<b>Total Ingresos</b>			<b>₡ 43.724.406,55</b>	<b>₡ 50.810.712,66</b>
<b>5.</b>	<b>Gastos</b>		<b>₡ 36.961.252,81</b>	<b>₡ 41.320.844,91</b>
<b>5.1.</b>	<b>Gastos de funcionamiento</b>		<b>₡ 33.225.328,31</b>	<b>₡ 32.495.454,00</b>
<b>5.1.1.</b>	<b>Gastos en personal</b>	<b>NOTA 31</b>	<b>₡ 29.200.914,11</b>	<b>₡ 28.151.303,25</b>
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		₡ 12.625.557,03	₡ 10.423.242,28
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		₡ 599.854,01	₡ 562.530,15
5.1.1.03.	Incentivos salariales		₡ 10.464.108,36	₡ 11.628.744,76

5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social	₡ 2.114.942,31	₡ 2.025.297,56
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización	₡ 3.223.920,26	₡ 3.065.833,20
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal	₡ 172.532,14	₡ 410.559,05
5.1.1.99.	Otros gastos en personal	₡ 0,00	₡ 35.096,25
<b>5.1.2.</b>	<b>Servicios</b>	<b>₡ 2.083.390,97</b>	<b>₡ 2.224.903,44</b>
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes	₡ 54.897,96	₡ 178.777,93
5.1.2.02.	Servicios básicos	₡ 682.087,47	₡ 588.525,02
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros	₡ 316.854,85	₡ 378.327,98
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo	₡ 117.738,42	₡ 186.768,14
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte	₡ 59.963,95	₡ 165.851,28
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones	₡ 74.535,32	₡ 94.979,74
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo	₡ 435.467,89	₡ 183.427,25
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones	₡ 326.055,94	₡ 321.818,37
5.1.2.99.	Otros servicios	₡ 15.789,17	₡ 126.427,73
<b>5.1.3.</b>	<b>Materiales y suministros consumidos</b>	<b>₡ 227.913,00</b>	<b>₡ 450.653,52</b>
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos	₡ 69.602,16	₡ 106.313,50
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios	₡ 4.441,91	₡ 25.929,79
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento	₡ 21.660,96	₡ 85.341,63
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios	₡ 70.895,83	₡ 116.619,13
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos	₡ 61.312,14	₡ 116.449,47
<b>5.1.4.</b>	<b>Consumo de bienes distintos de inventarios</b>	<b>₡ 1.699.755,69</b>	<b>₡ 1.536.348,99</b>
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados	₡ 1.699.755,69	₡ 1.536.348,99
5.1.4.02.	Consumo de bienes concesionados	₡ 0,00	₡ 0,00
<b>5.1.5.</b>	<b>Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	<b>₡ 13.354,54</b>	<b>₡ 132.244,79</b>
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados	₡ 13.354,54	₡ 132.244,79
<b>5.1.6.</b>	<b>Deterioro y pérdidas de inventarios</b>	<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios	₡ 0,00	₡ 0,00
5.1.6.03.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materias primas y bienes en producción	₡ 0,00	₡ 0,00
<b>5.1.7.</b>	<b>Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar</b>	<b>₡ 0,00</b>	<b>₡ 0,00</b>
5.1.7.01.	Deterioro de inversiones	₡ 0,00	₡ 0,00
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar	₡ 0,00	₡ 0,00

5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas		₡ 0,00	₡ 0,00
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		₡ 0,00	₡ 0,00
5.2.	Gastos financieros		₡ 16.165,64	₡ 26.155,24
5.2.1.	Intereses sobre endeudamiento público	NOTA 36	₡ 15.424,61	₡ 26.155,24
5.2.1.02.	Intereses sobre préstamos		₡ 15.424,61	₡ 26.155,24
5.2.9.	Otros gastos financieros		₡ 741,03	₡ 0,00
5.2.9.01.	Intereses por deudas comerciales		₡ 0,00	₡ 0,00
5.2.9.02.	Intereses por deudas sociales y fiscales		₡ 741,03	₡ 0,00
5.3.	Gastos y resultados negativos por ventas		₡ 0,00	₡ 0,00
5.3.2.	Resultados negativos por ventas de inversiones		₡ 0,00	₡ 0,00
5.3.2.99.	Resultados negativos por ventas de otras inversiones		₡ 0,00	₡ 0,00
5.4.	Transferencias		₡ 3.675.184,90	₡ 5.378.709,44
5.4.1.	Transferencias corrientes	NOTA 37	₡ 3.675.184,90	₡ 5.378.709,44
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		₡ 3.586.746,88	₡ 5.291.948,36
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		₡ 84.699,08	₡ 81.765,73
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		₡ 3.738,93	₡ 4.995,36
5.9.	Otros gastos		₡ 44.573,96	₡ 3.420.526,22
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	NOTA 38	₡ 44.573,96	₡ 98.156,02
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		₡ 44.573,96	₡ 98.156,02
5.9.1.02.	Diferencias de cambio negativas por pasivos		₡ 0,00	₡ 0,00
5.9.1.03.	Resultados negativos por tenencia de activos no derivados		₡ 0,00	₡ 0,00
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	NOTA 39	₡ 0,00	₡ 3.322.370,21
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		₡ 0,00	₡ 3.322.370,21
<b>Total Gastos</b>			<b>₡ 36.961.252,81</b>	<b>₡ 41.320.844,91</b>
<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>			<b>₡ 6.763.153,74</b>	<b>₡ 9.489.867,75</b>

Vera Agüero Valverde  
Jefe Sección Contabilidad

Elaborado por:

Sergio Fernández Rojas  
Director Programa Gestión Financiera

Aprobado por:



∅0,00